les intérêts de la lignée demeurent déterminants à leurs yeux, quitte à être en conflit 

ouvert avec la terre entière : frères, vicomtes ou comtes, souverain pontife et jusqu’à 

la commune de Toulouse avec qui Pierre et Bertrand doivent faire la paix en 1202155. 

Pièces justificatives 

1.- At Inart cède l’église de Villematier avec l’accord de ses fils et de ses frères, église 

que tenait Seidonia, la domina de Saint-Rustice. 

RH 86 (1073). 

Notum sit omnibus hominibus, qualiter Atto Inardus cum consilio filiorum 

suorum Willelmi et Bertranni, et cum consilio nepotum suorum Willelmi Poncii et 

Raimundi Willelmi, dedit Domino Deo et sancto Petro apostolo in loco Cluniaco et 

Moysiaco, Hunaldo abbati et omnibus abbatibus et monachis, tam futuris quam 

præsentibus, ecclesiam in honore beati Petri fundatam, ubi dicitur Villa Materii, in 

Tholosano episcopatu sitam, hanc itaque ecclesiam quam tenebat illa domina de 

Sancto Rustico quæ dicta est Seidonia, et filii ejus per manum ipsius Attonis, et omnes 

ecclesiasticas res ad ipsam jure pertinentes, excepto medietatem decimi, sive alias 

terras quas ibi habebat ipsa domina et filii ejus Ugo Iadgerius, Bernardus de Mallag, 

et Amalvinus, absque medietate illius condaminæ quæ dicitur de illa Nauda, totum et 

ab integro, ita dederunt sancto Petro omnem vero decimum quod infra cruces 

colligitur sancto Petro, omnes in commune dederunt. 

In eadem etiam villa dederunt similiter ipse Atto Inardus et filii et nepotes ejus 

supra nominati, Oddo quoque Pontenarius, et Benedictus frater ejus, illas terras ubi 

dicitur Dartinnol, et de illa Vaur, et habent fines circa se ab ipsa ecclesia usque ad 

crucem superiorem, et de illo rivo de Saiva usque in ipsam Naudam, totum ab integro 

sancto Petro in Moisiaco monasterio et habitatoribus ejus in perpetuum alodum, et 

habuerunt ipsi Benedictus et Oddo frater ejus, et uxores, et filii eorum quadraginta 

155 Roger LIMOUZIN-LAMOTHE, La commune de Toulouse et les sources de son 

histoire (1120-1249), Toulouse-Paris, Privat-Didier, 1932, n° XXX (1202). 
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solidos a Poncio Amelio monacho, qui ipsum honorem adquisivit, et ita donare et 

firmare fecit, et quidam homo Vitalis nomine pro parte sua quam laboraverat infra 

terminos ipsius honoris, habuit similiter decem solidos ab ipso Poncio Amelio, 

similiter Gairaldus de Porto pro parte sua habuit septem solidos. Sed et ipse Atto 

dedit medietatem de omni tasca de illa terra quam habebat ultra rivum de Savia. Hæc 

omnia ita dederunt et firmaverunt omnes suprascripti et denominati beato Petro in 

loco Moysiaco, et habitatoribus ejus ut habeant, teneant, et possideant in perpetuum 

alodum quandiu coelum iminet terræ. 

Facta donatio sive descriptio ista auctoritate et consilio dompni Isarni 

Tholosani pontificis, anno Dominicæ Incarnationis millesimo octuagesimo tertio, 

Alexandro Papa Romanam Ecclesiam regente, Philippo Francorum rege regnante. 

Sig + num Attonis Inardi, qui hæc omnia taliter donavit, et alii omnibus 

donare fecit, et habuit ipse viginti solidos ab ipso Poncio modo. Sig + num Willelmi 

Attonis. Sig + num Bertranni fratris sui. Sig + num Poncii Guillelmi. Sig + num 

Reimundi Willelmi. Sig + num Seidoniæ suprascriptæ, et filiorum ejus. Signum 

Ugonis Iadgerii. Signum Bernardi de Mallag. Sig + num Amalvini. Sig + num 

Oddonis Pontenarii et Benedicti fratris ejus. 

2.- Bertrand de Villemur et ses fils - At Inart, Guillaume At et Bertrand - 

abandonnent aux chanoines de Saint-Sernin, entre les mains de l'abbé Raymond, tous 

les tenanciers hommes et femmes qu'ils ont pris dans l'honor de Grisolles, ainsi que 

le casal tenu par le clerc Guillaume, en échange de 110 sous tolsa. 

CSS 266 (1126) 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus tam futuris quam 

presentibus quod ego Bertrandus de Vilamur et omnes filii mei, scilicet Ato Inardi, 

Guillelmus Atonis, Bertrandus, libere et absolute dimittimus et donamus Deo et 

eclesie Beati Saturnini de Tolosa et omnibus canonicis ejus quicquid virorum ac 

mulierum in honore de Eclesiolis imparabamus, et insuper unum casale quod tenebat 

Guillelmus clericus. Et hoc facimus in manu Raimundi abbatis, qui pro hac 

dimissione et donatione dedit nobis solidos tolosanos monete decene .C.X. Et ut hec 

nostra conventio firma et inconvulsa perseveret, pre senti scripto firmari decrevimus. 

Testes sunt : Raimundus Capellanus, Raimundus Guillelmi de Vilamur, Boso 
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Dutrandi, Petrus de Vilamur, Guillelmus de Solario, Elias de Cavaldoss, Pontius 

Berengarii de Novital, Guillelmus Pontii Astri. Factum est anno ab Incarnatione 

Domini .M.C.XX.VI. , mense aprili, feria .VI., regnante Lodoico rege Francorum, 

Ildefonso Tolosano comite, Amelio episcopo. 

2.- Bertrand de Villemur et son frère Guillaume At, agissant en leur nom et au nom 

de leur frère At Inart, vendent à l'abbé Hugues et à Saint-Sernin un casal qu'ils 

possèdent dans le Bourg, sur la place Saint-Sernin, moyennant 100 sous de Cahors. 

Parmi les témoins, Pons de Belmont 

CSS 21 (1149), [7, 14,21 ou 28] novembre 

De casali quod Bertrandus de Vilamur vendid[it] Ugoni a[b]bati, quod est in 

burg[o]  

Sciendum est quod Bertrandus de Vilamur et Wilellmus Ato frater ejus, pro se 

et pro eorum fratre Atone Enardo, absolverunt et guerpirunt et vendiderunt Ugoni, 

abbati Sancti Saturnini, et habitatoribus ejusdem loci tam presentibus quam futuris 

totum illum casale quod habebant ad solum Sancti Saturnini, intus burgum, juxta 

carrariam publicam et juxta casalem Wilellmi Arnaldi et Poncii Arnaldi fratris sui; et 

ex alia parte sunt casales Sancti Saturnini, Et hanc venditionem fecerunt sua 

voluntate, sine ulla retentione quod ibi non fecerunt. Et Bertrandus et Wilellmus Ato 

debent inde facere garentiam de omnibus amparatoribus ; et hoc firmaverunt pro eis 

Ugo de Malag Rufus et Isarnus filius Petri de Vilamur. Et per hunc casalem dedit eis 

Ugo abbas .C. solidos caturcenses. Facta carta mense novembrio, feria .II., regnante 

Lodovico Francorum rege, Raimundo Tolosano comite et Raimundo episcopo, anno 

ab Incarnatione Domini .M.C.XL.VIIII.. Hujus rei sunt testes : Folcherius 

archidiaconus, Wilellmi Petri cellerarius et Poncius de Belmont et Bernardus de 

Livrag. Raimundus scripsit. 
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Finhan 

                                                        Arnaud 
                                               princeps de Verdun 
                                                                                         1089 

                                                                    = ? 
                                               Arnaud Gauzbert -∞- Ramae 
                                                                       1085/1115                       1085/1115 

                                                                  Arnaud Gauzbert   
                                                                        de Finhan    
                                                                                                               1115/29   

                  Na -∞-1  Arbert de Finhan  2-∞- Assalt                                   Poncia -∞- Guillaume  
                                         dominus                          1171                                                    1153            de Aqua Tincta 
                                                            1153-1171                                                                                                                                     1153